• Voor potentiële verdamping zijn er nauwelijks verschillen.
• Voor neerslag varieert het effect per maand: voor sommige maanden is er enige

overschatting, voor andere enige onderschatting, en voor weer andere maanden is er
nauwelijks verschil. De variatie is echter kleiner dan de natuurlijke jaar-op-jaar
variabiliteit.

5.2.1 Kentallen

De kentallen volgens de vier scenario’s voor neerslag, temperatuur en verdamping zijn per
seizoen weergegeven in tabel 5.2 en tabel 5.3 voor 2050 en 2100 ten opzichte van 1990.

4. De KNMI’06 scenario’s zijn feitelijk ontwikkeld voor Nederland en omgeving, en in hoeverre ze geldig zijn voor het

hele stroomgebied van de Rijn (bijvoorbeeld het Alpengebied) en de Maas is niet goed bekend.

1204151.002 Deltascenario’s, 30 april 2011, definitief

Deltascenario's

A-51

Tabel 5.2  Kentallen van de vier scenario’s rond 2050 voor neerslag, temperatuur en verdamping ten opzichte van

het klimaat rond 1990 (uit: KNMI, 2006). Onder "winter" wordt hier verstaan december, januari en februari,
"zomer" staat gelijk aan juni, juli en augustus.

   G  G+  W  W+

Wereldwijde temperatuurstijging  +1°C  +1°C  +2°C  +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa  nee  ja  nee  ja

Winter  gemiddelde temperatuur  +0,9°C  +1,1°C  +1,8°C  +2,3°C

   koudste winterdag per jaar  +1,0°C  +1,5°C  +2,1°C  +2,9°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +4%  +7%  +7%  +14%

   aantal natte dagen ( 0,1 mm)  0%  +1%  0%  +2%

   10-daagse  neerslagsom  die  eens  in  de  10

jaar wordt overschreden

+4%  +6%  +8%  +12%

   hoogste daggemiddelde windsnelheid per

jaar

0%  +2%  -1%  +4%

Zomer  gemiddelde temperatuur  +0,9°C  +1,4°C  +1,7°C  +2,8°C

   warmste zomerdag per jaar  +1,0°C  +1,9°C  +2,1°C  +3,8°C

   gemiddelde neerslaghoeveelheid  +3%  -10%  +6%  -19%

   aantal natte dagen ( 0,1 mm)  -2%  -10%  -3%  -19%

   dagsom van  de  neerslag  die  eens  in  de  10

jaar wordt overschreden

+13%  +5%  +27%  +10%

   potentiële verdamping  +3%  +8%  +7%  +15%

A-52

1204151.002 Deltascenario’s, 30 april 2011, definitief

Deltascenario's

Tabel 5.3  Kentallen van de vier scenario’s rond 2100 voor neerslag, temperatuur en verdamping ten opzichte van
het klimaat rond 1990 (uit: KNMI, 2006). Onder "winter" wordt hier verstaan december, januari en februari,
"zomer" staat gelijk aan juni, juli en augustus.

2100  G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging in 2050 +1°C +1°C +2°C +2°C

Wereldwijde temperatuurstijging in 2100  +2°C +2°C +4°C +4°C

Verandering in luchtstromingspatronen in West Europa nee ja nee ja

Winter  gemiddelde temperatuur +1,8°C +2,3°C +3,6°C +4,6°C

  koudste winterdag per jaar +2,1°C +2,9°C +4,2°C +5,8°C

  gemiddelde neerslaghoeveelheid +7% +14% +14% +28%

  aantal natte dagen ( 0,1 mm) 0% +2% 0% +4%

  10-daagse neerslagsom die  eens in  de 10

jaar wordt overschreden

+8% +12% +16% +24%

  hoogste daggemiddelde windsnelheid per

jaar

-1% +4% -2% +8%

Zomer  gemiddelde temperatuur +1,7°C +2,8°C +3,4°C +5,6°C

  warmste zomerdag per jaar +2,1°C +3,8°C +4,2°C +7,6°C

  gemiddelde neerslaghoeveelheid +6% -19% +12% -38%

  aantal natte dagen ( 0,1 mm) -3% -19% -6% -38%

  dagsom van de neerslag die eens in de 10

jaar wordt overschreden

+27% +10% +54% +20%

  potentiële verdamping +7% +15% +14% +30%

Zeespiegel absolute stijging 35-60 cm 35-60 cm 40-85 cm 40-85 cm

1204151.002 Deltascenario’s, 30 april 2011, definitief

Deltascenario's

A-53

5.2.2 Neerslagextremen

Bij een hogere temperatuur kan de lucht meer waterdamp bevatten. Wanneer de relatieve
vochtigheid van de atmosfeer niet substantieel verandert, zal de hoeveelheid waterdamp in
de atmosfeer toenemen met ongeveer 7% per graad Celsius temperatuurstijging. Alle
KNMI’06 scenario’s laten hierdoor voor de zomer een toename zien van de extreme
dagelijkse hoeveelheden van de neerslag (KNMI, 2009).

De neerslagintensiteit per uur tijdens extreme buien in de zomer zal waarschijnlijk sterker